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مرکز تعاملات بین المللی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری از دانش آموختگان 1۵0دانشگاه 
یا مؤسسه تحقیقاتی برتر براساس نظام ارزیابی حمایت می کند تا به کشور برگردند

نرخ بازگشت نخبگان بازگشتی روی موج صعود

تجربه جهانیکانکت

 راهکارهایی برای
 بازگشت نخبگان به کشور

بازگشت نخبگانی که خارج از کشور تحصیل کرده اند 
به کشور باید شامل طرح های تشویقی باشد تا این افراد 
را بیش از پیش برای بازگشت و خدمت به وطن ترغیب 
کند. طرح های پسادکتری و رفع چالش های پیش روی 
نخبگان بازگشتی برای اجرای طرح ها و ایده ها می تواند 

از مهم ترین راهکارها برای بازگشت آنها باشد.
چندی پیش معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور در برنامه صف اول شبکه خبر، تأکید کرده 
بود بازگشت نخبگان به کشــور فقط منوط به یکسری 
حمایت های کوچک و کم ارزش مالی نیســت. او گفت: 
وضعیت کنونی بازگشت نخبگان به کشور می تواند بهتر 
باشد و در ۱۰سال گذشته کمتر به این مقوله توجه شده و 
الان آثار خود را نشان می دهد. آنچه امروز ما شاهد آن 
هستیم، نتیجه اقدامات یک سال گذشته نیست بلکه 
پدیده های اجتماعی نتیجه ۱۰سال سیاستگذاری است و 
ما از برخی جهات دهه۹۰ را از دست دادیم و این از دست 

دادن نخبگان، آثار خود را اکنون نشان می دهد.

روح الله دهقانی فیروزآبادی در ایــن گفت وگوی تلویزیونی 
اعلام کرده بود در دهه های گذشــته با توسعه شرکت های 
اســتارت آپی، مراکز تحقیقاتی و دانش بنیان، رویکردهای 
خوبی نسبت به آنها ایجاد شده؛ به گونه ای که گفتمان کشور 
در حوزه های علم و فناوری به خوبی نهادینه شده است. او با 
اشاره به گفتمان علم و فناوری به عنوان یک گفتمان جدی 
گفت: اگر علم و فناوری را در مسیری به ثروت و ارزش افزوده 
تبدیل کنیم و سهم جدی از اقتصاد را به آن اختصاص دهیم، 

شاهد خواهیم بود که اقتصاد، دانش بنیان خواهد شد.

تشویق با طرح های تأثیرگذار 
اگرچه تســهیلات مالی می تواند در انگیــزه نخبگان برای 
بازگشت به کشور مؤثر باشد، اما بعد معنوی آن که مفید بودن 
اســت نیز باید درنظر گرفته شود تا انگیزه بیشتری به وجود 
بیاید. تمهیداتی که معاونت علمی ریاســت جمهوری برای 
این امر درنظر گرفته است مشــتمل بر 3راهبرد است. یکی 
از آنها تامین مسکن است. در این رویکرد برای نخبگانی که 
به کشور بازمی گردند، براساس 3مشخصه نخبگانی، دغدغه 
مسکن آنها مرتفع می شود و در این راستا حمایت های خوبی 
درنظر گرفته شــده است. اعطای مســکن تنها به نخبگان 
ایرانی مقیم خارج که به کشور بازگشته اند محدود نمی شود، 
بلکه نخبگانی که در کشور حضور دارند نیز شامل تسهیلات 
مسکن می شوند. همچنین دانشگاه ها نیز در این راستا حضور 
پررنگی خواهند داشت که به گفته دهقانی شامل طرح های 
مختلفی ازجمله انعقاد تفاهمنامه با دانشگاه شریف جهت 
تامین مسکن برای ۵00نخبه و همچنین دانشگاه تهران و 
دانشگاه علوم پزشکی تهران، برای ایجاد تعداد 2۵00مسکن 
در اراضی این دانشگاه است. شــهرداری تهران نیز در این 
زمینه حمایت های خوبی دارد؛ ضمن آنکه وزارت مسکن و 

شهرسازی نیز از این طرح حمایت کرده است.
اقدام دیگر معاونت علمی برای بازگشــت نخبگان به کشور 
حل چالش اشتغال نخبگان اســت. بسیاری از این نخبگان 
علاقه مند هســتند که به عنــوان اعضای هیــأت علمی در 
دانشگاه ها مشغول به فعالیت شوند که همکاری خوبی میان 
معاونت علمی با وزارت علوم شکل گرفته و به زودی آیین نامه 
جذب ویژه نخبگان در دانشگاه ها ابلاغ خواهد شد و براساس 
آن افرادی کــه دارای توانمندی های ویژه ای  هســتند، در 
کمترین زمان در یکی از دانشگاه های خوب جذب می شوند.

رویکرد سوم این معاونت در این حوزه نیز بازارسازی است. 
بخش زیادی از مصرف دولتی، کالاها و خدمات فناورانه است 
که اغلب از خارج تامین می شود که اگر در این حوزه نخبگان 
مقیم خارج یا حاضر در کشــور احســاس کنند می توانند 
این نیاز را برطرف کنند خودبه خود، بازگشــت به کشور رخ 

خواهد داد.

نوآوری در حکمرانی
لازمه تحقق دانش بنیان شدن اقتصاد، نوآوری در حکمرانی 
است که براســاس آن ســازوکارها، مســائل مالی و سایر 
زیرساخت  ها مانند بیمه و مسائل حقوقی تحت الشعاع قرار 
می گیرد. نوآوری در همــه ارکان حکمرانی و اقتصاد منجر 
به ایجاد ارزش افزوده ها و بهره وری های بســیار بالا خواهد 
شد و در نتیجه اقتصاد دانش بنیان شکل می گیرد. به گفته 
معاون علمی، فناوری رئیس جمهور، حداقل تا پایان 2 تا 3 
سال آینده، 4 تا ۶ درصد واقعیGDP به اقتصاد دانش بنیان 
اختصاص می یابد و هر سال این میزان افزایش پیدا می کند. 
درحال حاضر کشورهایی وجود دارند که حدود ۵0 درصد 
اقتصادشان برپایه دانش است و ارزش افزوده های بسیار بالا و 

اقتدارآفرینی بالایی دارند.

افزایش شرکت های دانش بنیان
افزایش شرکت های دانش بنیان از ســوی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری از برنامه های این نهاد است. دهقانی 
در این باره گفت: افزایش شرکت های دانش بنیان موضوعی 
جدی است و از سوی دیگر مسئله ای که مقام معظم رهبری 
نیز به آن تأکید داشتند و ما هم به آن توجه کردیم، موضوع 
کیفیت اســت. تقریبا در برخی از ماه ها تا 3برابر سال های 
گذشته درخواست برای دانش بنیان شدن به معاونت علمی 

ارسال شده است.

 نمونه موفق چین
 در بازگشت نخبگان 

مهاجرت بازگشــتی می تواند مزایای متعددی داشته 
باشد. بازگشت به وطن به مهاجرانی که در خارج از کشور 
پس  انداز کرده اند، اجــازه می دهد تا به محدودیت  های 
اعتباری در داخل کشــور فائق آمده و یک کسب وکار 
راه انــدازی کنند. همچنین، مهاجران کشــورهایی با 
درآمد کم و متوســط که روی ســرمایه انسانی خود 
ســرمایه گذاری کرده اند، ممکن است پس از بازگشت 
دستمزد بیشتری دریافت کنند. با این حال، اینکه آیا 
وطن مهاجران از بازگشت سود می برد یا خیر، به موفقیت 
مهاجر در انباشت پس انداز و سرمایه انسانی و توانایی 
کشور خود در اســتفاده از مهارت ها و سرمایه گذاری 
بازگشت کنندگان بســتگی دارد. برای بهره مندی از 
مهاجران بازگشتی، کشورها به سیاست هایی نیاز دارند 

که روی آنها سرمایه گذاری کرده و جذب بازار کار کنند.

از طریق اشــتغال در خارج از کشــور، مهاجران می توانند 
درآمد خود را افزایــش دهند، مهارت های جدید کســب 
کنند و پس انداز و دارایی را انباشــته کنند. وقتی مهاجران 
برمی گردنــد، هم ســرمایه مالی و هم ســرمایه انســانی 
انباشــته شــده دوباره به کشــور باز می گردد. با این حال، 
تنها درصورتی که مهاجران بازگشتی در خارج از کشور در 
کسب مهارت ها، دانش و پس  انداز موفق باشند و کشورشان 
سیاست های درســتی برای تشویق ســرمایه گذاری روی 
آنها و استفاده از مهارت های آنها داشــته باشد، منافع آنها 
برای کشورشان محقق می شــود. گزینه های تشویقی برای 
سیاســت ســرمایه گذاری روی نخبگان بازگشتی، شامل 
کاهش تشــریفات اداری، ارائه اطلاعات در مورد احتمالات 
ســرمایه گذاری و ایجاد یک محیط اقتصادی کلان مطلوب 

برای سرمایه گذاری است.

مهاجرت موقت
بسیاری از مردم، مهاجرت بین المللی را یک حرکت یک طرفه 
 می دانند. در واقع، بســیاری از مهاجران فقــط به طور موقت 
نقل مکان می کننــد. مهاجرت، یک امر پویاســت. شــواهد 
فزاینده ای از مهاجرت های مکرر بازگشــتی وجود دارد. تنوع 
زیادی در نرخ بازگشت براساس کشور مقصد و کشور مبدأ وجود 
دارد. با این حال، یک موضوع مهم و مورد مطالعه قرار نگرفته این 
است که آیا مهاجرت بازگشتی به توسعه اقتصادی کشور کمک 
می کند یا خیر. چه کسانی از بازگشت به کشورهای با درآمد کم 

و متوسط سود می برند؟

چین؛ نمونه ای برای بازگشت موفق نخبگان
اقتصاد چین پس از ایالات متحده به دومین اقتصاد بزرگ 
جهان تبدیل شده است. پس از بحران مالی در سال 2008، 
درحالی که ســایر اقتصادهای بزرگ جهان در رکود گرفتار 
شــده بودند، اقتصاد چین قوی باقی مانــد که فرصت های 
بیشــتری را برای چینی هایی که در خارج از کشور زندگی 
می  کنند در داخل کشور ایجاد کرد و در نتیجه باعث بازگشت 

برخی از مهاجران چینی شد.
علاوه بر این، در سال های اخیر، دولت چین توجه بی سابقه ای 
به توسعه استعدادها داشته است. به ویژه قابل ذکر است که 
راه اندازی طرح توسعه استعدادهای ملی چین در سال 2010 
ســنگ بنای تلاش های چین برای مبارزه با مسائل توسعه 
استعدادهای نوظهور را تشکیل می دهد و به حفظ رشد چین 
کمک می کند. این طرح پرورش استعداد، با نام برنامه ملی 
توسعه استعدادهای میان مدت و بلندمدت )2010-2020(، 
نخستین برنامه ملی جامع چین برای توسعه منابع انسانی 
است. این طرح قرار است برای سال های آینده تأثیر بسیار 

قدرتمندی بر توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور بگذارد.
برنامه های دولت مرکزی برای جذب اســتعدادهای خارج از 
کشور شــامل برنامه های مختلف از سال 2008است که طی 
این برنامه ها بیش از 20هزار استعداد ســطح بالا در خارج از 
کشور جذب شده اند. برنامه هزار استعداد که در سال 2008 
راه اندازی شــد، بیش از 3300متخصص بــا کیفیت بالا را از 
خارج از کشور به مناطق کلیدی چین جذب کرد. استراتژی 
اســتعدادهای جدید چین بر این واقعیت اســتوار است که 
نخبگان بازگشتی نقشی اساسی در باز کردن و جهانی شدن 
چین ایفا کرده اند. به عنوان یک گروه خــاص، این مهاجران 
بازگشتی به توسعه کشــور به ویژه در آموزش، علم، فرهنگ و 
بهداشــت کمک کرده اند. اکثر بازگشتگان با آخرین تحولات 
بین المللی همراه و همچنین بســیار مبتکر بوده اند. بازگشت 
آنها جایگاه دانشگاهیان چین را در جهان ارتقا داده است. در 
بخش آموزش، آمارهای وزارت آموزش و پرورش نشان می دهد 
78درصد از روســای جمهور، ۶3درصد از مشاوران دکتری 
در دانشگاه های چین که مستقیماً توســط وزارت آموزش و 
پرورش اداره می شــوند و 72درصد از مدیران آزمایشگاه های 
کلیدی در سطح ملی و سطوح اســتانی از نخبگان بازگشتی 
این کشور هستند. آمار همچنین نشان می دهد که 81درصد از 
دانشگاهیان در آکادمی علوم چین و ۵4درصد از دانشگاهیان 
در آکادمی مهندسی چین در خارج از کشور تحصیل کرده اند. 
بســیاری از افراد بازگشــته، برنده جایزه ملی علم و فناوری 
شده اند. در میان نخستین برندگان جایزه ملی علم و فناوری، 
جایزه ملــی اختراع فنــاوری و جایزه ملی پیشــرفت علم و 
فناوری، 3۶.8۵درصد افرادی بودند که از مهاجرت بازگشتند. 
این داده ها نشانه این واقعیت است که بسیاری از بازگشتگان 
تحصیل کرده، رهبران تحقیقات علمی و فناوری چین شده اند.

معصومهجباریفر
McGill محقق پسادکتری در دانشگاه تورنتو و دانشگاه

دکتری رشته مهندسی کامپیوتر در دانشگاه
 Ecole Polytechnique de Montr ́eal کانادا

McGill محقق پسادکتری در 2دانشگاه تورنتو و دانشگاه
رئیس هیأت مدیره و مدیر تحقیقات شرکت چابکفا

سیدعلیموسویشایق
MIT محقق پسادکتری در دانشگاه هاروارد و

جایزه بین المللی بنیاد علم و فناوری مصطفی )رقابت کنز(
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی

مؤسس و مدیرعامل شرکت ریزسامانه بهبود درمان
رئیس مرکز رشد فناوری سلامت در پارک فناوری سلامت مشهد

سیدمهدیخلیقرضوی
محقق پسادکتری در دانشگاه MIT و هاروارد

محقق پسادکتری در پژوهشگاه رویان
تاسیس شتاب دهنده همتک در ایران

 تاسیس شرکت Cognetivity در انگلستان
مدیرعامل شرکت خردورزان شهر هوشمند

سلمانروحانیفر
فوق لیسانس دانشگاه بیرمنگام

دکتری عمران ژئوتکنیک دانشگاه بریستول
پست داک در دانشگاه تربیت مدرس

عضو هیأت مدیره شرکت صبا آرمه صندوق بازنشستگی کشوری

جوادابراهیمی
کارشناسی ارشد ریاضی سایمون فریزر کانادا

دکتری علوم و کامپیوتر EPFL سوئیس
پست داک CHK هنگ کنگ

پست داک EPFL سوئیس
پست داک دانشگاه صنعتی شریف

عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف

حسینخواجهپور
ارشد و دکتری رشته سیستم های انرژی دانشگاه صنعتی 

شریف
دوره پژوهشی دانشگاه صنعتی برلین

پست داک در ایران
استادیار دانشکده مهندسی انرژی دانشگاه شریف

علیرضامحمودیان
کارشناسی ارشد مهندسی برق- مخابرات دانشگاه تربیت مدرس

دکتری مهندسی برق - مخابرات دانشگاه ویرجینیا تک
محقق پسادکتری دانشگاه مریلند

برنده جایزه دانشمند جوان URSI AT-RASC اسپانیا
راه اندازی و مسئول آزمایشگاه پلاسمای فضایی- ایران

عضو هیأت علمی مؤسسه ژئوفیزیک  دانشگاه تهران

بهرامصلواتی
فارغ التحصیل دکتری رشته مطالعات 

اقتصادی-اجتماعی و بازار کار دانشگاه میلان ایتالیا
پست داک در دانشگاه شریف

فعالیت در رصدخانه مهاجرت ایران

نشیدنبیان
کارشناسی ارشد معماری از دانشگاه شهید بهشتی

 کارشناسی ارشد شهرسازی از دانشگاه تورنتو
 دکتری طراحی از دانشگاه هاروارد

MIT فوق دکتری شهرهای هوشمند از دانشگاه 
MIT سابقه تدریس و پژوهش در دانشگاه تورنتو، دانشگاه

 دانشگاه نورث ایسترن و دانشگاه هاروارد
هم بنیانگذار گروه طراحی شیفت یا مهندسان مشاور تغییر روند طرح

سعیدآقایینژاد
کارشناسی ارشد مخابرات از دانشگاه نانجینگ چین

دکتری تخصصی ارتباطات بی سیم از دانشگاه شانگهای چین
دستیار پژوهشی در دانشگاه میشیگان

مدیر پروژه 5G هواوی در شانگهای چین
 e-commerce فعالیت در موضوع تاسیس شرکت نوپا در حوزه

و حذف واسطه در فروش محصولات بومی با همکاری پژوهشگاه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات پیشرفته دانشگاه صنعتی شریف

لناوفایی
کارشناسی مهندسی ژئوتکنیک ونکوور

فوق لیسانس معماری دانشگاه پرت نیویورک
بنیانگذار شرکت پیاده

علیرضاذوالفقاری
لیسانس عمران و لیسانس ریاضی از امیرکبیر

فوق لیسانس و دکتری از دانشگاه لندن
بنیانگذار شرکت کیلید

فاطمهطباطبایی
کارشناس و کارشناس ارشد از دانشگاه تهران

دکتری رشته نجوم رادیویی و فروسرخ دانشگاه بورن آلمان
محقق در مؤسسه ماکس پلانک

عضو هیأت علمی پژوهشگاه دانش های بنیادی

هانیهصفری
برنده مدال طلای نوزدهمین المپیاد ملی شیمی در ایران

برنده مدال طلای چهل ودومین المپیاد بین المللی شیمی در ژاپن
کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی مهندسی شیمی دانشگاه میشیگان

محقق پسادکتری مهندسی شیمی در دانشگاه دلاور آمریکا
محقق پسادکتری مهندسی شیمی در دانشگاه صنعتی شریف)در زمان حاضر(

امیرحسینصالحی
دکتری باستان شناسی از دانشگاه تربیت مدرس

گذراندن فرصت مطالعاتی در کالج بوستون آمریکا
فوق دکتری دانشگاه هاروارد

پژوهشگر پسادکتری در دانشگاه هاروارد و دانشگاه الزهرا)س(
عضو هیأت علمی دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه سمنان

حمیدرضاسلیقهراد
کارشناسی ارشد مخابرات صنعتی اصفهان

دکتری مخابرات دانشگاه کوئینز کانادا
پسادکتری آنالیز تصاویر پزشکی هاروارد

پسادکتری طراحی تکنیک های تصویربرداری  ام آر آی دانشگاه پنسیلوانیا
)IAMTD(معاون بین الملل پژوهشکده فناوری ها و تجهیزات نوین پزشکی

آرشرضایی
دکتری دانشگاه RWTH آلمان

تخصص بازیافت و مدیریت پسماند
مشاور مدیریت سبز در دانشگاه تربیت مدرس

مدرس رشته بازیافت مرکز جامع علمی- کاربردی شهرداری تهران

میلادمنشیپور
کارشناسی ارشد رشته  MBA فرانسه

همکاری با شرکت های اروپایی و آمریکایی مانند فورچون
مؤسس شرکت تپسی به عنوان نخستین استارت آپ راه یافته به بورس

امیرنورانی
کارشناسی و کارشناسی ارشد مهندسی مکانیک دانشگاه صنعتی اصفهان

دکتری مهندسی مکانیک دانشگاه تورنتو
پژوهشگر پسادکتری دانشگاه صنعتی شریف

عضو هیأت علمی دانشگاه صنعتی شریف

شهرامشاهکار
 MBA کارشناسی ارشد رشته

از دانشگاه بریتیش کلمبیا کانادا
۱۰سال تجربه مدیریت و توسعه کسب وکار 

بین المللی در اروپا، آمریکای شمالی و خاورمیانه
مدیرعامل اسبق اسنپ

مدیر ارشد اجرایی سابق دیوار

مجتبیتفاق
عضو هیأت علمی دانشکده علوم ریاضی دانشگاه صنعتی شریف

ارشد و دکتری برق دانشگاه استنفورد

بازگشــت نخبگانی که در خارج 
از کشــور تحصیلات آکادمیک 
خود را ســپری کرده اند همواره 
یکــی از مهم تریــن برنامه های 
دولت بوده اســت. براســاس اعلام بنیاد ملی 
نخبگان و همچنین معاونــت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری، تعداد کثیری از دانشمندان و 
محققان ایرانی برای ارائه آنچه فراتر از مرزهای 
ایران آموخته اند به کشــور بازگشــته اند تا به 
روزترین خدمــات را در عرصه های مختلف به 

هموطنان خود ارائه کنند.
 در این بین با تأکید مقام معظم رهبری بر اقتصاد 
و علوم دانش بنیان، بازگشــت این نخبگان با 

گسترش شرکت های دانش بنیان و استارت آپی 
همراه بود. تا جایی که طبق آمار معاونت علمی 
ریاست جمهوری تا سال گذشته 26۰۰دانشجو 
از 2۰۰دانشــگاه معتبر و برتر دنیا به کشــور 

بازگشته اند.
  ارائه آمار و ارقام مختلف از بنیاد ملی نخبگان، 
رصدخانه مهاجرت ایران و همچنین معاونت 
علمی ریاست جمهوری براساس برنامه 5ساله 
برای بازگشت نخبگان، می تواند گستردگی 
مهاجرت معکوس را بهتر بازنمایی کند. ناصر 
باقری مقدم، قائم مقام بنیــاد ملی نخبگان 
نیز چندی پیش گفته بود بازگشت هزار نفر 
از نخبگان غیرمقیم به کشــور، ایجاد هزار 

واحد مســکونی برای نخبگان، تربیت هزار 
دانشمند علوم پایه و انسانی جزو برنامه های 
بنیاد ملی نخبگان بوده که قرار است با کمک 
دولت اجرایی شود. مرکز تعاملات بین المللی 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوری نیز از دانش آموختگان 
۱5۰دانشــگاه یا مؤسســه تحقیقاتی برتر 
براســاس نظام ارزیابی حمایت می کند تا به 
کشــور برگردند و با محققان کشور همکاری 
کنند. در پی این مهاجرت ها برنامه بازگشت 
نخبگانی در بنیاد ملی نخبگان از ســال ۹5 
اجرایی شــده که 2۷۰۰ نفر به صورت ثابت به 

کشور بازگشته اند.

آمار و ارقام

 2700نفر
تعدادنخبگانیکهبازگشتهاند

 200دانشگاه
دانشگاههاییکهدرآنهاتحصیلکردهاند

افرادیکهتجربهزندگی70
بیشاز5سالدرخارجاز

کشورداشتهاند

 400نفر
تعدادنخبگانبازگشتیکهدردانشگاههایداخلی

مشغولبهکارشدهاند

 285شرکت
تعدادشرکتهایدانشبنیانواستارتآپیکه
توسطنخبگانبازگشتیتاسیسشدهاست

 3درخواست
تعداددرخواستهایروزانهنخبگانمقیمخارج

برایهمکاریبامعاونتعلمی

تعدادمهاجرانبازگشتی
500نفربهصورتسالانه

تعداد463نفرهمکاریخودرابامعاونتعلمیدرسال1401آغازکردهاند

5/8

میزانبازگشتاز
10دانشگاهبرتردنیا

24/6

میزانبازگشتاز
50دانشگاهبرتردنیا

45/3

میزانبازگشتاز100
دانشگاهبرتردنیا

67/1

میزانبازگشتاز
۲00دانشگاهبرتردنیا

82/5

میزانبازگشتاز
300دانشگاهبرتردنیا

372520

تعدادنخبگانیکهمهاجرتکردهبودندبهتفکیک

از 
المپیادی ها

از رتبه های 
یک تا 100

از رتبه های 
یک تا هزار

تعداد پایگاه های
 میزبان نخبگان

1۲0پایگاه بازگشتی
تعداد همکاری های موفق 

نخبگان مقیم خارج با معاونت 
علمی ریاست جمهوری 6500همکاری

تعداد درخواست های همکاری 
ایرانیان غیرمقیم برای همکاری 

با بنیاد ملی نخبگان 10000درخواست

نخبه هایی با 
بلیت دوطرفه 

طی سال های اخیر، بخشی از نخبگان کشــور که برای کسب علم، دانش و تجربه به 
کشورهای اروپایی و آمریکایی سفر کرده بودند، به میهن بازگشتند. تعدادی از آنها 
در مراکز علمی اکنون در حال تدریس یا پژوهش هســتند، تعدادی در شرکت های 
دانش بنیان و فناور به کار مشــغول شــدند و تعدادی دیگر به عنــوان بنیانگذار 
کسب وکارهای مختلف محصولات و خدمات متنوعی به مردم ارائه می کنند. در این 

بخش، تنها رزومه تعداد معدودی از آنها آمده است.

نســل جدیــد کارآفرینــی که بــه کشــور برگشــته اند بــه زودی تبدیــل بــه بنیانگــذاران بزرگ ترین 
شرکت های کشور می شوند. شرکت های پتروشیمی، خودروسازی و حتی فولاد قطعا از آنها تا 
چند سال دیگر عقب خواهند افتاد. این نسل پایه اش آدم ها و دانش است. حتی ممکن است 

سرمایه فیزیکی نداشته باشند اما  سریع رشد می کنند

در میــان افراد بازگشــته بــه کشــور بســیاری بــرای رهبــری و بنیانگذاری 
اســتارت آپ ها بازگشــته اند. گروه زیــادی از بنیانگــذاران و همچنین 
منتور»مربی« اســتارت آپ های کشــور افرادخارج از کشــور بوده اند. 

خیلی هایشــان مدال طلای المپیادی بوده اند که بازگشــته اند و فعال 
هستند. در صورت توسعه و رشد اکوسیستم استارت آپی می توان امیدوار بود که 

تعداد افراد بیشتری به کشــور بازگردند تا به جای حقوق بگیری در کشور دیگر کسب وکار خود 
را داشته باشند

اتفاقات خوبی طی سال های گذشته 
برای زیست بوم نوآوری کشور افتاده 
اســت. همه در حــال صحبــت کردن 
دربــاره شــرکت های دانش بنیــان و 
استارت آپ ها هستند و بهبود فضای 
کشور را در توسعه این فضا می بینند. 
یکــی از بزرگ تریــن دســتاوردهای 
کشــور در ســال های گذشــته توسعه 

همین فرهنگ بوده است


